臺南市學甲區學甲國民小學106學年度第一學期
三年級藝文領域計畫
	教材來源
	翰林版國小三上藝文
	規劃者
	藝文領域教學團隊

	教學節數
	每週（3）節，本學期共（62）節

	學期目標/

學習目標
	1.利用圖繪、捏塑與摺紙技法，製作日常生活中喜愛的、遊戲的、想像的各種物品，傳達自己的夢想。
2.了解造形元素、形式與表現的關係。
3.欣賞與認識童玩及媒體中的藝術作品與特徵。
4.了解藝術與生活的關聯，感受日常生活中各種喜愛之人造物、自然物之美。
5.探索肢體動作、想像和情緒表達能力。
6.以角色扮演，呈現一段完整情境的表演。
7.欣賞與分辨不同的表演方式，並表達個人見解。
8.結合生活經驗，開發肢體動作、想像和情緒表達能力。
9.以正確呼吸齊唱歌曲。
10.創作簡易的節奏或曲調。
11.運用圖形紀錄聲音。
12.認識簡單的節奏與音樂符號
13.ㄉㄛ~高音ㄉㄛ音認譜。
14.聆聽音樂了解樂曲的節奏、曲調、音色之特性。
15.隨著音樂情境的變化來聆聽音樂
16.了解生活中的型態或場景都是作曲家創作的靈感來源。

	能力指標
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
2-2-9蒐集有關生活周遭本土文物或傳統藝術、生活藝術等藝文資料，並嘗試解釋其特色及背景。

3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。

3-2-12透過觀賞與討論，認識本國藝術，尊重先人所締造的各種藝術成果。

3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。

	融入重大議題之能力指標
	【人權教育】
1-2-1欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。

2-2-2認識休閒權與日常生活的關係。

【家政教育】
1-2-3選用有益自己身體健康的食物。

3-2-2察覺自己家庭的生活習慣。

3-2-3養成良好的生活習慣。

3-2-4表現合宜的生活禮儀。

3-2-8認識生活中的美化活動。

4-2-1了解個人具有不同的特質。

【性別平等教育】
1-2-2覺察性別特質的刻板化印象。

1-2-3欣賞不同性別者的創意表現。

2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。

2-2-2尊重不同性別者做決定的自主權。
2-2-4尊重自己與他人的身體自主權。

【海洋教育】
1-2-1分享家鄉或鄰近地區的親水活動。

【環境教育】
1-1-1能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

1-2-1覺知環境與個人身心健康的關係。

1-2-2能藉由感官接觸環境中的動、植物和景觀，欣賞自然之美，並能以多元的方式表達內心感受。

1-2-4覺知自己的生活方式對環境的影響。

2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

3-2-1思考生物與非生物在環境中存在的價值。

3-2-2培養對自然環境的熱愛與對戶外活動的興趣，建立個人對自然環境的責任感。
3-2-3尊重不同族群與文化背景對環境的態度及行為。

4-1-1能以語言、文字或圖畫清楚表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-2-1具有跟隨家人或師長參與關懷弱勢族群等永續發展相關議題之活動經驗。

【生涯發展教育】
1-2-1培養自己的興趣、能力。

2-2-1培養良好的人際互動能力。

3-2-1培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2學習如何解決問題及做決定。

	週次
	日期
	能力指標

（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

(融入重大議題之能力指標)

	第一週
	8/27~9/2
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-6
	壹、創意．夢想．家
一．創意大玩家
	2
	口頭報告
發表
資料蒐集
	【生涯發展教育】
1-2-1
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
2-2-2
【家政教育】
4-2-1

	第二週
	9/3~9/9
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-6
	壹、創意．夢想．家
一．創意大玩家
	3
	作品評量
小組互動表現
發表
	【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
3-2-8

	第三週
	9/10~9/16
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-6
	壹、創意．夢想．家
一．創意大玩家
	3
	作品評量
參與度評量
	【生涯發展教育】
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
【家政教育】
3-2-8

	第四週
	9/17~9/23
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-4
1-2-5
2-2-6
2-2-7
	壹、創意．夢想．家
二．創意冒險地圖
	3
	作品評量
參與度評量
發表
	【生涯發展教育】
1-2-1
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
3-2-8

	第五週
	9/24~9/30
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-4
1-2-5
	壹、創意．夢想．家
三．奇幻世界
	4
	口頭報告
作品評量
	【海洋教育】
1-2-1
【環境教育】
2-2-2
3-2-1
3-2-2
3-2-3

	第六週
	10/1~10/7
	1-2-1
1-2-3
1-2-4
2-2-6
2-2-9
3-2-12
	壹、創意．夢想．家
四．家人
	3
	口頭報告
平時上課表現
發表
	【生涯發展教育】
1-2-1
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
【家政教育】
3-2-2
3-2-3
3-2-8
4-2-1
【環境教育】
5-2-1

	第七週
	10/8~10/14
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-11
	壹、創意．夢想．家
四．家人
	2
	作品評量
發表
	【生涯發展教育】
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-2
【家政教育】
3-2-2
3-2-3
3-2-4
4-2-1

	第八週
	10/15~10/21
	1-2-2
1-2-4
2-2-7
3-2-13
	貳、表演任我行
一．玩具總動員
	3
	表演評量
發表
	【生涯發展教育】
1-2-1
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
4-2-1

	第九週
	10/22~10/28
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-5
2-2-7
3-2-11
	貳、表演任我行
一．玩具總動員
	3
	表演評量
角色扮演
	【生涯發展教育】
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
2-2-1
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
3-2-8
4-2-1

	第十週
	10/29~11/4
	1-2-2
1-2-3
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	貳、表演任我行
二．玩具奇遇記
	3
	表演評量
同儕互評
肢體律動
	【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1

【性別平等教育】

1-2-2

1-2-3

2-2-1

2-2-2

2-2-4

【家政教育】

4-2-1

【環境教育】

3-2-3

	第十一週
	11/5~11/11
	1-2-2
1-2-3
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-12
	貳、表演任我行
二．玩具奇遇記
	3
	表演評量
參與度評量
態度評量
	【生涯發展教育】
1-2-1
2-2-1
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
4-2-1
【環境教育】
3-2-3

	第十二週
	11/12~11/18
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-4
3-2-13
	貳、表演任我行
三．歡樂一家親
	3
	表演評量
肢體律動
	【生涯發展教育】
1-2-1
2-2-1
【性別平等教育】
1-2-2
2-2-2
2-2-4
【家政教育】
3-2-2
4-2-1
【環境教育】
1-2-1
1-2-4
5-2-1

	第十三週
	11/19~11/25
	1-2-2。
1-2-3。
1-2-4
1-2-5

2-2-7
3-2-13
	貳、表演任我行
三．歡樂一家親
	3
	表演評量
小組互動表現
	【生涯發展教育】
2-2-1
3-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-2
1-2-3
2-2-1
2-2-2
2-2-4
【環境教育】
2-2-4
5-2-1

	第十四週
	11/26~12/2
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-7
3-2-12
3-2-13
	參、音樂美樂地
一‧玩具叮噹咚
	3
	作品評量
表演評量
發表
	【人權教育】
1-2-1
2-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
【家政教育】
3-2-3
4-2-1

	第十五週
	12/3~12/9
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-6
2-2-7
3-2-13
	參、音樂美樂地
二‧ 玩具兵愛樂團
	3
	肢體律動
發表
課堂問答
	【生涯發展教育】
1-2-1
3-2-2
【家政教育】
1-2-3
4-2-1

	第十六週
	12/10~12/16
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-5
2-2-6
2-2-7
3-2-13
	參、音樂美樂地
二‧ 玩具兵愛樂團
	3
	表演評量
發表
態度評量
	【生涯發展教育】
1-2-1
3-2-2
【家政教育】
4-2-1

	第十七週
	12/17~12/23
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-6
2-2-7
	參、音樂美樂地
三‧ 傾聽大自然
	3
	表演評量
平時上課表現
發表
	【環境教育】
1-1-1
1-2-2
4-1-1

	第十八週
	12/24~12/30
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
2-2-6
2-2-7
	參、音樂美樂地
三‧ 傾聽大自然
	3
	表演評量
小組互動表現
發表
	【環境教育】
1-1-1
1-2-2
4-1-1

	第十九週
	12/31~1/6
	1-2-1
1-2-2
1-2-3
1-2-4
1-2-5
	參、音樂美樂地
四‧ 快樂的節奏
	3
	表演評量
肢體律動
參與度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
【家政教育】
3-2-4

	第二十週
	1/7~1/13
	1-2-2
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	參、音樂美樂地
四‧ 快樂的節奏
	3
	表演評量
小組互動表現
肢體律動
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
【家政教育】
3-2-4

	第二十一週
	1/14~1/20
	1-2-2
1-2-5
2-2-7
3-2-13
	參、音樂美樂地
四‧ 快樂的節奏
	3
	參與度評量
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】
3-2-2
【性別平等教育】
1-2-3
【家政教育】
3-2-4


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

      2.「評量方式」請具體敘寫。

